Una tercera razon, en fin, que debe acabar de demostrarnos la necesidad de precavernos contra los falsos profetas, es el gran número de aquellos á quienes no cesan de arrastrar por los caminos de la perdicion. Y si logran perder tantas almas, ¿ no tendríamos nada que temer por nosotros mismos, en el caso que tuviésemos la desgracia de prestarles oídos? ¡ Cuántos de esos á quienes han perdido para siempre, eran tan ilustrados, y aún más, que nosotros! ¡ Cuántos eran tan fuertes, y aún mas que nosotros! ¡ Cuántos que se creían invulnerables é invencibles! ¡ Ah! ¡ fatal creencia, presuncion loca é inaudita! No nos entreguemos nunca á ella: que, á lo menos, su desgracia nos sirva de leccion, y nos haga á la vez mas atentos y desconfiados de nosotros mismos, que lo que ellos lo han sido.

IV. *Como es preciso precaverse contra los falsos profetas.* — Para precaverse contra los falsos profetas, hay que hacer varias cosas. La primera es mirar con horror los malos escritos, y rechazarlos sin misericordia. Es preciso mirar con horror los malos escritos, porque son el arma mas perniciosa y funesta de los falsos profetas. Con los malos escritos, los falsos profetas llegan á donde no pueden ir personalmente, y se abren camino. Por esto hay que mirarlos con horror, y rechazarlos sin vacilacion. Es necesario rechazarlos: no deben, pues, comprarse bajo ningun pretexto: sin embargo, si por casualidad llega alguno á nuestras manos, tan luego como comprendamos lo que es, debemos arrojarlo, como haríamos con un ramo de flores que hubiésemos cogido, y en la cual viésemos una serpiente. Es preciso rechazarlos, digo; es preciso hacer mas aún es preciso destruirlos, quemarlos. ¿ Acaso si vierais una serpiente en vuestra casa no le pondría el pie en la cabeza para aplastarla? Los malos escrito son para el alma serpientes mas venenosas aún que las verdaderas serpientes lo son para el cuerpo<sup>1</sup>.

1. Cavendum et attendendum est ab his pseudoprophetis et pseudoapostolis, eloquio Scripturarum animum fallacem contigentibus; caven-

Para precaverse contra los falsos profetas, es preciso, en segundo lugar, evitar toda conversacion peligrosa sobre la fé y las costumbres. Cuando se conoce á los falsos profetas como tales, hay

dum et attendendum ab eorum blandis sermonibus, cavendum et attendendum maxime ab eorum libris, quia in illis lupina rabies sub veste ovium callidissime et accuratissime occultatur. Ad fallendum compotenti prodeunt, verborum lenocinio ornati, sophismatibus elaborati, e Scripturis adulteratis et diminutis conceinnati, et patrum sententiis corruptis constructi. Oves fuerunt prophete, oves et apostoli, oves omnes Ecclesie doctores, illorum sententia pelle et litteratenus accipiunt, detruncant, immutant; sed si quis sapiens et perspicax omnino fuerit, pellem tollet, et lupos agnoscet, non oves. Cum autem omnes hoc non possint, ideo sapienter Ecclesia eorum libros non omnibus permittit. Immo sub excommunicationis pena prohibet, quocumque id pretextu faciant vel colore, ob periculum subversionis. Cum enim nova, placenta, curiosa afferant cum blandi loquentia que aures scalpit carnales (non esse jejunandum, continentiam clericis nequaquam esse indicendam, confessionem non esse necessariam nec satisfactionem, cum Christus satisfecerit abunde, hisque similia libertatem carnis resonantia) facile imbelles involvunt, et ut verbis sancti Leonis loquar: « Ut serpentes humiliter irrepunt, blande capiunt, molliter ligant, latenter occidunt. » Sub floribus et eloquentia verborum latet serpentinum hoc venenum, mox influens in animum. Sic fit, ut qui vel sola curiositate ducti explorare volunt, quid eorum libris contineatur, facile inficiantur, et similes sint cuidam curioso, qui aconitum sumpsit ut virtutem ejus exploraret; cognovit autem eam, dum aconito sumpto mortem sibi concevit subitam. Similes quoque sunt his qui natant in litore quasi recreationis gratia, et mox vix id cogitantes a fluctibus involvuntur. Sic enim et hi qui libris hæreticorum legendis animi gratia vacant, in altos frequenter errores abripiuntur, quia periculo se commiserunt, et vanitatis vento. Hoc experientia nos docuit. Hæreticorum lingua et calamus, sermones et libri, ita venenum traducere nati sunt, ut sancti patres Cyprianus, Augustinus, Leo, et alii solent dicere eos similes esse linguæ serpentis illius, qui Evam seduxit. Sicut enim serpens ille scientiam boni et mali promisit, sed pro scientia falsitatem, mendaciam, mortem vendidit; sic et hæretici, et eorum libri scientiam re-

que huir de ellos, como se huiría á la vista de un animal feroz dispuesto á devorarnos, á menos que una prudencia ilustrada nos aconseje obrar de otra manera; porque no siempre se huye de los animales feroces: por ejemplo, no se huye de ellos cuando están encerrados. Pero, en general, se huye de ellos todo lo mas que se puede, y esto es tambien lo que se debe hacer con los falsos profetas declarados. Cuanto á los falsos profetas secretos, y son los que mas abundan, naturalmente no puede huírse de ellos sino cuando se han dado á conocer de cualquier manera. Por esto debe-

rum divinarum, scientiam Scripturæ sacræ pollicentur, sed pro scientia et veritate is qui eos legere presumit nonnisi impiam falsitatem et mendacium invenit, cui si deceptus adheret, tandem mortem sibi consciscit. Hoc his asserit verbis sanctus Leo: « Sicut decipiendis primis hominibus ministerium sibi serpentis assumpsit hostis noster; ita hæreticorum linguas ad seducendos rectorum animos veneno suæ falsitatis armavit. » Certe ipsi sunt filii Satanae et serpentis interrogantis: Cur præcepit vobis Deus non comedere de ligno? Ideo solent fideles aggredi per cur et quomodo. Cur tot præcepta? Cur tot jejunia et abstinentiæ. Cur canes velitis diebus Veneris? Cur tot in Ecclesia ceremoniæ? Quomodo Christi corpus sex pedum potest esse sub exigua panis specie? Quomodo idem corpus potest in pluribus locis simul esse? Quomodo potest juste lectio fieri prohiberi sacra Scripturæ? Hæc etsi millia credo replicant simplicioribus, ut fallant, et injustitiæ Ecclesiam accusent. An non hæc voces sunt serpentinae? Interim sermones et libelli eorum, similibus scætant malignis interrogationibus, quibus milles responsum est ab his qui fidei tenentur rationem reddere. — Porro librorum hæreticorum lectio quibusdam non solum permittitur, sed etiam committitur, quia satis in fide firmi, satisque eruditi, errores eorum verbo vel scripto discutere possunt, et ab animis infirmis excutere, ovinamque pellem possunt auferre, et lupinam rabiem latendo ostendere. Ob eam causam Dionysius Alexandrinus celesti oraculo jussus est libros hæreticos legere, ejusdemque oraculi testimonio idoneus ad id judicatus est. Historiam hanc habemus ex ipso Dionysio Epistola ad Philemonem (MARCHANT. *Baltion. Prædic.* dom. 7. post Pentec.).

mos poner mucha atención en nuestras conversaciones y asi que tomen un giro peligroso relati vamente á la fé ó las costumbres, es necesario cambiar su asunto, ó lo que es mejor, romperlo totalmente. Diferir, en este caso, so pretexto de querer saber con precision á qué atenerse seria perderse irremisiblemente.